
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 19.11.2015 г. №
306, от 05.02.2016 г. № 18)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2015 года        № 82

Об утверждении Положения о порядке передачи
в государственную (муниципальную) собственность

имущества должника, не реализованного
судебными исполнителями

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 15 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года
№ 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской
Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года
№ 347-ЗИД (СЗМР 00-3), от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43),
от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44), от 17 декабря 2001 года
№ 74-ЗИ-III (САЗ 01-52), от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53),
от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53), от 17 сентября 2002 года
№ 189-ЗД-III (САЗ 02-38), от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52),
от 22 мая 2003 года № 277-ЗИ-III (САЗ 03-21), от 5 ноября 2003 года
№ 352-ЗД-III (САЗ 03-45), от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46),
от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года
№ 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22),
от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III (САЗ 04-27), от 26 октября 2004 года
№ 480-ЗИ-III (САЗ 04-44), от 1 апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14),
от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29), от 9 ноября 2005 года
№ 660-ЗИД-III (САЗ 05-46), от 21 сентября 2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39),
от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИ-IV (САЗ 06-40),от 29 сентября 2006 года
№ 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40),
от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 22 декабря 2006 года
№ 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52), от 28 марта 2007 года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14),
от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV(САЗ 07-25), от 3 июля 2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28),
от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6), от 25 июля 2008 года
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№ 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29),
от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 26 ноября 2008 года
№ 600-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49),
от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года
№ 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17),
от 23 апреля 2009 года № 733-З-IV (САЗ 09-17), от 9 июня 2009 года
№ 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28),
от 23 декабря 2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52), от 11 января 2010 года
№ 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12),
от 9 декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 10 декабря 2010 года
№ 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39),
от 5 декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49), от 10 мая 2012 года
№ 59-ЗИД-V (САЗ 12-20), от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40),
от 28 сентября 2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года
№ 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3),
от 29 апреля 2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17), от 26 июня 2013 года
№ 131-ЗД-V (САЗ 13-25), от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37),
от 24 сентября 2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38), от 28 сентября 2013 года
№ 204-ЗИ-V (САЗ 13-38), от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46),
от 24 декабря 2013 года № 281-ЗИ-V (САЗ 13-51), от 21 января 2014 года
№ 21-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13),
от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40), от 12 января 2015 года
№ 1-ЗИ-V (САЗ 15-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 25 октября 2005 года № 649-З-III «Об исполнительном производстве»
(САЗ 05-44) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2005 года
№ 683-ЗИД-III (САЗ 05-49), от 22 января 2007 года № 166-ЗД-IV (САЗ 07-5),
от 14 апреля 2008 года № 438-ЗИ-IV (САЗ 08-15), от 3 апреля 2009 года
№ 702-ЗИД-IV (САЗ 09-14), от 8 апреля 2009 года № 707-ЗИ-IV (САЗ 09-15),
от 25 июня 2009 года № 786-ЗИД-IV (САЗ 09-26), от 6 июля 2009 года
№ 796-ЗИД-IV (САЗ 09-28), от 4 августа 2009 года № 821-ЗД-IV (САЗ 09-32),
от 6 августа 2009 года № 835-ЗИ-IV (САЗ 09-32), от 8 июля 2011 года
№ 99-ЗД-V (САЗ 11-27), от 11 июля 2011 года № 102-ЗИ-V (САЗ 11-28),
от 12 июля 2011 года № 107-ЗИД-V (САЗ 11-28), от 12 апреля 2012 года
№ 44-ЗД-V (САЗ 12-16), от 27 апреля 2012 года № 54-ЗИД-V (САЗ 12-18),
от 6 декабря 2012 года № 230-ЗИ-V (САЗ 12-50), от 19 марта 2013 года
№ 62-ЗИ-V (САЗ 13-11), от 28 июня 2013 года № 136-ЗИД-V (САЗ 13-25),
от 30 июля 2013 года № 171-ЗИ-V (САЗ 13-30), от 13 июня 2014 года
№ 114-ЗИ-V (САЗ 14-24), от 4 декабря 2014 года № 192-ЗД-V (САЗ 14-49),
от 22 декабря 2014 года № 214-ЗД-V (САЗ 14-52), от 15 января 2015 года
№ 13-ЗД-V (САЗ 15-3), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:
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1. Утвердить Положение о порядке передачи в государственную
(муниципальную) собственность имущества должника, не реализованного
судебными исполнителями, в соответствии с Приложением к настоящему
Постановлению.

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 апреля 2015 года № 82

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке передачи в государственную (муниципальную) собственность

имущества должника, не реализованного судебными исполнителями

1. При наличии оснований, установленных Законом Приднестровской
Молдавской Республики «Об исполнительном производстве», Государственная
служба судебных исполнителей Приднестровской Молдавской Республики в
рамках исполнительного производства по исполнительному документу,
предусматривающему взыскание задолженности в бюджеты различных
уровней (за исключением государственных внебюджетных фондов), направляет
обращение взыскателю в лице соответствующего налогового органа с
предложением о принятии имущества должника в государственную
(муниципальную) собственность.

В указанном обращении отражается информация о последней
установленной цене имущества, краткое описание, технические характеристики
имущества и его состояние.

2. Территориальная налоговая инспекция в двухдневный срок направляет
указанное обращение на бумажном носителе, а также посредством электронной
почты в адрес Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики с приложением копии исполнительного документа и расчета сумм
задолженности по исполнительному документу в разрезе бюджетов и видов
платежей, имеющейся по состоянию на текущую дату.

3. При наличии потребности в данном имуществе органов
государственной власти Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики подготавливает проект распоряжения Правительства
Приднестровской Молдавской Республики:

а) при погашении задолженности в республиканский бюджет –
о принятии в государственную собственность имущества должника, в котором
отражаются следующие сведения:

1) наименование и цена имущества, принимаемого в государственную
собственность;

2) орган государственной власти, в ведение и на баланс которого
принимается имущество в государственную собственность. В случае
необходимости последующей передачи имущества в муниципальную
собственность указанное имущество первоначально принимается
в государственную собственность на баланс государственной администрации
города (района);
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3) в случае необходимости передачи имущества в муниципальную
собственность – поручение государственной администрации города (района)
о необходимости подготовки документов для передачи имущества
в муниципальную собственность;

4) реквизиты исполнительного документа о взыскании с должника
задолженности по платежам в бюджет путем обращения взыскания
на имущество юридического (физического) лица;

5) сумма задолженности в республиканский бюджет, подлежащая
списанию после принятия имущества в государственную собственность;

б) при погашении задолженности в местный бюджет – о согласии
на передачу не реализованного судебными исполнителями имущества
должника в муниципальную собственность, в котором отражаются следующие
сведения:

1) поручение государственной администрации города (района) о
необходимости подготовки документов для рассмотрения Советом народных
депутатов соответствующего города (района) вопроса о принятии в
муниципальную собственность не реализованного судебными исполнителями
имущества должника с определением органа, уполномоченного на
осуществление прав собственника в отношении указанного имущества от лица
муниципального образования;

2) наименование и цена имущества, подлежащего принятию
в муниципальную собственность;

3) реквизиты исполнительного документа о взыскании с должника
задолженности по платежам в бюджет путем обращения взыскания
на имущество юридического (физического) лица;

4) сумма задолженности в местный бюджет города (района), подлежащая
списанию после принятия имущества в муниципальную собственность.

В случае отсутствия потребности органов государственной власти
в имуществе должника Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики сообщает об отказе в принятии данного имущества в
территориальную налоговую инспекцию, которая доводит данную информацию
до городских (районных) отделов судебных исполнителей.

4. В соответствии с принятым распоряжением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики (в случае принятия имущества
в государственную собственность) либо решением Совета народных депутатов
соответствующего города (района) (в случае принятия имущества
в муниципальную собственность) передача имущества в государственную
(муниципальную) собственность осуществляется на основании постановления
судебного исполнителя о передаче имущества должника и трехстороннего акта
приема-передачи, подписываемого Государственной службой судебных
исполнителей Приднестровской Молдавской Республики, взыскателем в лице
соответствующего налогового органа и органом (органами) государственной
власти, принимающим(-ми) имущество на баланс.
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В акте приема-передачи отражаются сведения, указанные в подпунктах 1,
2, 4, 5 подпункта «а» пункта 3 настоящего Положения (в случае принятия
имущества в государственную собственность) либо подпунктах 2 – 4 подпункта
«б» пункта 3 настоящего Положения (в случае принятия имущества
в муниципальную собственность) (при этом подлежащие списанию суммы
задолженности налогоплательщика указываются в разрезе видов бюджетов
и видов платежей) и иные необходимые сведения.

Постановление судебного исполнителя о передаче имущества должника
в государственную (муниципальную) собственность с приложением акта
приема-передачи и иных документов, предусмотренных соответствующими
правовыми актами, является основанием для регистрации органом (органами)
государственной власти, принявшим(-ми) имущество на баланс, права
государственной (муниципальной) собственности (перехода права
собственности) на полученное имущество в соответствующих органах
государственной власти.

5. Передача имущества из государственной собственности
в муниципальную осуществляется в порядке, установленном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.


